INDICAÇÃO Nº 178/2021

AUTORES: VEREADORES LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

E PATRICIA MARIA DOS SANTOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICAM à Mesa

Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo

Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor

Juscemir Rodrigues Leonel, Secretário Municipal de Obras, Serviços

Urbanos e Apoio Viário, solicitando a limpeza e a recuperação do asfalto das

ruas do Bairro Vila Garcia.

JUSTIFICATIVA

A população aparecidense convive nos dias

atuais com algumas ruas tomadas pelos buracos. As vias públicas, que já não

apresentavam reais condições de tráfego, ao receber as últimas chuvas, ficaram

ainda pior. Existem trechos praticamente intransitáveis.

Tal fato aliado a outras questões que dificultam

o trânsito praticado nos logradouros públicos contribuem para que mais críticas

sejam feitas. É o caso das ruas do bairro Vila Garcia, que conta com apenas três

vias, porém em mal estado de conservação. As ruas estão tomadas pelos buracos

e carecem de receber os serviços de recuperação com urgência, bem como a

limpeza geral, pois não apresentam condições de tráfego.

Diante disso, estamos solicitando de Vossa

Excelência que determine ao departamento de obras públicas a execução destes

serviços, de forma a contribuir para o conforto, comodidade, segurança e

embelezamento das ruas do Bairro Vila Garcia.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 05 de julho de 2021.

Vereadores:

LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

PATRICIA MARIA DOS SANTOS